安徽省应急管理厅文件

皖应急〔2023〕89号

安徽省应急管理厅关于印发
《安徽省应急管理部门安全生产轻微违法行为

依法不予行政处罚清单》的通知

各市、县（市、区）应急管理局，厅有关处室：

现将《安徽省应急管理部门安全生产轻微违法行为依法不予

行政处罚清单》及实施说明印发给你们，请认真贯彻执行。

安 徽 省 应 急 管 理 厅

2023年 12月 1日

— 2—— 2—

安徽省应急管理部门安全生产轻微违法行为依法不予行政处罚清单

序号 违法行为
不予行政处罚的适

用条件（同时满足）
法律法规依据

1
安全生产培训机

构培训档案管理

不规范的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.及时改正

【违法依据】《安全生产培训管理办法》第十五条：安全培训机构应当建立安全培训工作制度和人员培训档案。

安全培训相关情况，应当如实记录并建档备查。

【处罚依据】《安全生产培训管理办法》第三十四条第一款第三项规定：安全培训机构有下列情形之一的，责

令限期改正，处 1 万元以下的罚款；逾期未改正的，给予警告，处 1万元以上 3 万元以下的罚款：（三）未建

立培训档案或者培训档案管理不规范的。

2

安全评价机构、

安全生产检测检

验机构违反法规

标准规定更改或

者简化安全评

价、检测检验程

序和相关内容的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.及时改正

【违法依据】《安全评价检测检验机构管理办法》第二十二条第六款：安全评价检测检验机构及其从业人员不

得有下列行为：（六）违反有关法规标准规定，更改或者简化安全评价、检测检验程序和相关内容的。

【处罚依据】《安全评价检测检验机构管理办法》第三十条第二项：安全评价检测检验机构有下列情形之一的，

责令改正或者责令限期改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款；逾期未改正的，处一万元以上三万元以

下的罚款，对相关责任人处一千元以上五千元以下的罚款；情节严重的，处一万元以上三万元以下的罚款，对

相关责任人处五千元以上一万元以下的罚款：（二）违反法规标准规定更改或者简化安全评价、检测检验程序

和相关内容的。

3

对安全评价检测

检验机构名称等

事项发生变化，

未按规定向原资

质认可机关提出

变更申请的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.及时改正

【违法依据】《安全评价检测检验机构管理办法》第十二条第一款：安全评价检测检验机构的名称、注册地址、

实验室条件、法定代表人、专职技术负责人、授权签字人发生变化的，应当自发生变化之日起三十日内向原资

质认可机关提出书面变更申请。资质认可机关经审查后符合条件的，在本部门网站予以公告，并及时更新安全

评价检测检验机构信息查询系统相关信息。

【处罚依据】《安全评价检测检验机构管理办法》第三十条第五项：安全评价检测检验机构有下列情形之一的，

责令改正或者责令限期改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款；逾期未改正的，处一万元以上三万元以

下的罚款，对相关责任人处一千元以上五千元以下的罚款；情节严重的，处一万元以上三万元以下的罚款，对

相关责任人处五千元以上一万元以下的罚款：（五）机构名称、注册地址、实验室条件、法定代表人、专职技

术负责人、授权签字人发生变化之日起三十日内未向原资质认可机关提出变更申请的。

— 3—— 3—

序号 违法行为
不予行政处罚的适

用条件（同时满足）
法律法规依据

4

生产经营单位未

将事故风险的性

质、影响范围和

应急防范措施告

知周边单位和人

员的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.及时改正

【违法依据】《生产安全事故应急预案管理办法》第二十四条第二款：事故风险可能影响周边其他单位、人员

的，生产经营单位应当将有关事故风险的性质、影响范围和应急防范措施告知周边的其他单位和人员。

【处罚依据】《生产安全事故应急预案管理办法》第四十五条第一款第三项：生产经营单位有下列情形之一的，

由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可以处 1 万元以上 3 万元以下的罚款：（三）事故风险可能

影响周边单位、人员的，未将事故风险的性质、影响范围和应急防范措施告知周边单位和人员的。

5
生产经营单位未

按照规定开展应

急预案评估的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.及时改正

【违法依据】《生产安全事故应急预案管理办法》第三十五条：应急预案编制单位应当建立应急预案定期评估

制度，对预案内容的针对性和实用性进行分析，并对应急预案是否需要修订作出结论。矿山、金属冶炼、建筑

施工企业和易燃易爆物品、危险化学品等危险物品的生产、经营、储存、运输企业、使用危险化学品达到国家

规定数量的化工企业、烟花爆竹生产、批发经营企业和中型规模以上的其他生产经营单位，应当每三年进行一

次应急预案评估。

【处罚依据】《生产安全事故应急预案管理办法》第四十五条第一款第四项：生产经营单位有下列情形之一的，

由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可以处 1 万元以上 3 万元以下的罚款：（四）未按照规定开

展应急预案评估的。

6

危险物品的生

产、经营、储存

单位（生产经营

规模较小）以及

矿山、金属冶炼

单位（生产经营

规模较小）未指

定兼职应急救援

人员的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.及时改正

【处罚依据】《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十六条第一项：危险物品的生产、经营、储存单位以及

矿山、金属冶炼单位有下列行为之一的，责令改正，并可以处 1 万元以上 3 万元以下的罚款：

（一）未建立应急救援组织或者生产经营规模较小、未指定兼职应急救援人员的。

— 4—— 4—

序号 违法行为
不予行政处罚的适

用条件（同时满足）
法律法规依据

7

危险化学品生产

企业、进口企业

未向用户提供应

急咨询服务或者

应急咨询服务不

符合规定的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.及时改正

【违法依据】《危险化学品登记管理办法》第二十二条：危险化学品生产企业应当设立由专职人员 24 小时值

守的国内固定服务电话，针对本办法第十二条规定的内容向用户提供危险化学品事故应急咨询服务，为危险化

学品事故应急救援提供技术指导和必要的协助。专职值守人员应当熟悉本企业危险化学品的危险特性和应急处

置技术，准确回答有关咨询问题。

危险化学品生产企业不能提供前款规定应急咨询服务的，应当委托登记机构代理应急咨询服务。

危险化学品进口企业应当自行或者委托进口代理商、登记机构提供符合本条第一款要求的应急咨询服务，并在

其进口的危险化学品安全标签上标明应急咨询服务电话号码。

从事代理应急咨询服务的登记机构，应当设立由专职人员 24 小时值守的国内固定服务电话，建有完善的化学

品应急救援数据库，配备在线数字录音设备和 8 名以上专业人员，能够同时受理 3 起以上应急咨询，准确提供

化学品泄漏、火灾、爆炸、中毒等事故应急处置有关信息和建议。

【处罚依据】《危险化学品登记管理办法》第三十条第一项：登记企业有下列行为之一的，责令改正，可以处

3万元以下的罚款：（一）未向用户提供应急咨询服务或者应急咨询服务不符合本办法第二十二条规定的。

8

烟花爆竹批发企

业未按规定时限

申请变更批发许

可证的企业名

称、主要负责人、

注册地址的

1.初次违法

2.危害后果轻微

3.在变更之日起

10 个工作日内未提出

申请，但在期限届满后

20 个工作日内提出申

请

【违法依据】《烟花爆竹经营许可实施办法》第十五条第一款：批发企业在批发许可证有效期内变更企业名称、

主要负责人和注册地址的，应当自变更之日起 10 个工作日内向原发证机关提出变更，并提交下列文件、资料：

（一）批发许可证变更申请书（一式三份）；（二）变更后的企业名称工商预核准文件或者工商营业执照副本

复制件；（三）变更后的主要负责人安全资格证书复制件。

【处罚依据】《烟花爆竹经营许可实施办法》第三十二条第九项：批发企业有下列行为之一的，责令其限期改

正，处 5000 元以上 3 万元以下的罚款：（九）变更企业名称、主要负责人、注册地址，未申请办理许可证变

更手续的。

备注：1.初次违法，是指企业在近两年内第一次发生《清单》所列的某一违法行为；2.危害后果轻微，是指违法行为所造成的危害程

度较轻，危害范围较小，未造成明显危害后果和社会影响，或已主动消除、减轻危害后果等的情形；3.及时改正，是指对有关违法行

为能够主动改正，或在责令改正后能够按要求及时予以改正的。

— 5 —

《安徽省应急管理部门安全生产轻微违法行为

依法不予行政处罚清单》实施说明

一、依据《清单》不予行政处罚的轻微违法行为，行政执法

人员应当按照相关程序要求，做好立案、调查取证、责令改正、

复查等工作，依法作出不予行政处罚的决定。

二、《清单》中未列明的违法行为，符合《行政处罚法》等

法律法规规章规定的不予行政处罚条件的，依法不予行政处罚。

三、除《清单》规定的违法行为外，设区的市应急管理部门

可按照有关地方性法规、规章的规定，结合本地安全监管执法工

作实际，依法制定本地区轻微违法行为不予处罚清单。

四、现行安徽省安全生产行政处罚自由裁量基准与《清单》

不一致的，以《清单》为准。

五、对适用不予行政处罚的轻微违法行为，应当通过批评教

育、约谈警示、指导服务、普法宣传等措施，教育、督促生产经

营单位依法依规开展生产经营活动。

六、《安徽省应急管理部门安全生产轻微违法行为依法不予

行政处罚清单》自印发之日起施行。

（信息公开形式：主动公开）

安徽省应急管理厅办公室 2023年 12月 1日印发

共印 2份